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A folytatólagos tanítás.
Múlt szombaton történi először Eper­

jesen, hogy az összes idevaló tanintéze­
tek tanárai és tanítói közös értekezletre 
jöttek össze. A hír hallatára mindenki 
azt hinné, hogy az anyagi helyzet javí­
tásának a célja hozta össze a minden 
fokozató tanerőket Éppen nem. Ennek az 
értekezletnek a tárgyát egy igen fontos 
tanítási reformnak a megvitatása, illetve 
a nálunk való meghonosítása képezte. 
Egybehívta az értekezletet az ‘Országos 
Középiskolai Tanáregyesület, eperjesi 
fiókjának az elnöke, P etényi Vilmos koll. 
gimn. tanár.

Arról volt ugyanis szó, hogy nem 
volna e helye.'ebb -  a délu tán i tanítás 
mellőzése-,'el — a z  elvégzendő tananyagot 
deli ! .  ig , va g  y legkésőbb d  u. / óráig  
elvegezni. Előadó H. A a g y  Olivér jog­
akadémiai tanár a kérdést minden oldal­
ról a legalaposabban világította meg s 
külföldi és harminc hazai példára hivat­
kozva, megdönthetien érvekkel bizonyí­
totta a délelőtti, vagyis az egyfolytában  
va ló  tan ításnak a helyességét és a mostani 
állapotnak egészségi és didaktikai szem­
pontból való káros voltát. Egyfolytában 
való tanítás van többek között Kassán a 
gimnáziumban és reáliskolában, a sátor 
aljaújhelyi főgymnásiumban és Kissze- 
benben is Az egyfolytában való tanítás 
tehát nem valami kétes értékű esperi- 
mentum, hanem számos helyen — Buda­
pest összes tanintézeteiben — bevált re­
form. Elfogadásra ajánlja a következő 
határozati-javaslatot:

„Az értekezlet kimondja, hogy az 
egytolytában való tanítást célszerűnek 
s a tanítási eredményre előnyösnek 
találja és ezen reform megvalósítása 
iránt saját hatáskörében — a taninté 
zeti hatóságoknak ez irányban leendő 
megnyerése végett, illetőleg a jelzett 
reform megvalósítása céljából — a 
szükséges lépéseket megteszi."
A javaslat felett komoly, magas szín­

vonalon álló s két óráig tartó vita indult 
meg. Mellette felszólaltak: dr Obetko 
Dezső jogakad. tanár, dr. 1 ergtna Gyula 
kir. tanfelügyelő, V ujss János tanár, dr. 
Holenta Gyula városi főorvos, Gerbery 
Sándor tanftóképezdei igazgató, D nrst 
Győző polg. leányiskolái igazgató (saját 
iskolájában technikai akadályok miatt 
kercsztülvihetetlen), U g a n y t Dezső tanár, 
Gerhard Béla tanftóképezdei igazgató, 
Gomóry János tőgirnn. igazgató és Székely 
Adolf néptanító. U lene felszólaltak : dr. 
íl allentinyt Samu tanár, D úzs Mária 
tanftónőkép. igazgató, itzu to rtss Frigyes 
tanár és M ayer Endre theologiai tanár

Szavazásra kerülvén a dolog, a nagy 
többség az egyfolytában va ló  tanítás 
mellett döntött.

Minthogy ez a kérdés a közönséget, 
a szülőket a legközelebbről érinti, szük­
ségesnek tartjuk a folytatólagos, vagyis 
délelőtti tanítási rendnek előnyeit felhoz­
nunk. Mindenekelőtt hangsúlyoznunk 
kell, hogy a reformtervnél csupán az 
ifjúság java és érdeke vezette tanfér- 
fiainkat. Némelyek sanda szemmel fogják 
nézni, hogy a tanár vagy tanító már 
déli 12 órakor vagy délután 1 órakor 
szabad. Legyenek az illetők nyugodtak, 
el lesznek ők délután is foglalva a sok 
rendkívüli tárgygval, ifjúsági körökkel, 
a kötelező délutáni játékokkal. Hát a 
feladatjavítások, fizikai, chemiai experi­
mentumok előkészítése I Aztán meg a 
tanár és tanító munkáját más irodai mun­
kához hasonlítani nem lehet. A tanítás 
eredményénél nem a ráfordított idő, 
hanem a tanító képzettsége, pedagógiai 
tudása, szíve, lelke és munkabírása, fizikai 
ereje jön számításba.

Az idő  tű m  lesz redukálva , csak a be­
osztás lesz más. A középiskolai tanulók 
e/entúl nem 11 vagy 12 órakor, hanem 
naponta 1 órakor végeznének a tanulás­
sal, a népiskolában 11 12, vagy 1 órakor.

A közönség túlnyomó része örömmel 
fogadta a reformtervet; a kik azonban 
ellene vannak, csak a szokotthoz való 
ragaszkodásból és az újítástól való rette­
géstől vannak ellene. Ok épp úgy ellene 
volnának a megszakított tanításnak, ha 
most akarnék behozni.

Legelőször is kérdem: miért menjen 
az a gyerek kétszer az iskolába azért a 
tudományért, mikor ezt egyszeri látoga­
tásra is elsajátítja? Azt mondják erre, 
hogy megtel helő az 5 órai folytonos tanu­
lás? Nem áll! Az órák között 10 percnyi 
szünet lesz. 11 órakor 15 percnyi, és 
'/, l-kor elhagyják az iskolát. Ellenkező­
leg : a délutáni órák terhesek a gyerme­
kekre. Tele gyomorral nyáron a tik­
kasztó hőségben lehetetlen a komoly 
munka. Télen pedig, alig tette le a nebuló 
a kanalat, már iskolába kell sietni, hogy 
1, 2-re ott legyen. Egészségi szempont­
ból ez tehát káros. A délelőtti és dél­
utáni tanítás közti pihenés nem teljes 
pihenés, a gyermeket nyugtalanítja az a 
tudat, hogy délutánra van még végezni 
valója. A délutáni második órában télen 
oly sötét van, hogy csak a szem rovására 
olvashatunk vagy írhatunk. Az I—11 ik 
osztályú eleini-iskolai gyermeket sötét­
ben haza engedni az iskolából, szintén 
nagy áldozat. Mit szóljunk még azokról 
a sóvári és sebesi tanulókról, kik száraz 
ebéd után kénytelenek a tudományt dél­
után éhgyomorral beszedni és késő este, 
nem ritkán nagy hóviharban haza bandu­

kolni, és fáradtan, elcsigázva haza érkezve, 
hozzá látni a feladatok elvégzéséhez?! 
S ezt mind csupán azért, mert a gyerek 
délelőtt és délután is kénytelen iskolába 
járni. Minden téren halad az emberiség, 
igyekszik életét kényelmesebbé tenni az 
ember, miért lennénk szűkkeblűek gyer­
mekeinkkel szemben ? Mert míg a mai 
itjú letette az érettségit, lelkileg és testileg 
agyon van gyötörve. Nekünk tehát min­
den eszközt meg kell ragadnunk, hogy 
ezen a nagy terhen könnyítsünk. Ha az 
a fiú vagy leány 12-ig vagy 1-ig elvégezte 
dolgát az iskolában, tudja, hogy szabad, 
van ideje délután felüdülni, pihenni. De 
jut arra is idő, hogy feladatainak egy 
részét még nappal tanulja meg. Korcso­
lyázhat. tanulhat idegen nyelveket, zenét 
stb Jelenleg ezt mind az éjszakába nyúló 
esti órákban kell elvégeznie. De még a 
szülő is hasznát veheti így a gyermeknek, 
a minek nagy a nevelő hatása. így egy­
részt helyreállítjuk ezt a természetes és 
benső családi viszonyt, mely manapság 
— sajnos szülő és gyermek közt 
hiányzik. Mert ma úgy áll a dolog, hogy 
a gyermek a szülőt egy adózási alany­
nak, a szülő pedig a gyermeket egy 
majdan dúsan kamatozó befektetésnek 
tekinti. Helyre kell állítanunk a termé­
szetes viszonyt szülő és gyermek között. 
A gyermek ne csak az iskoláé, hanem a 
családé, a szülőé is legyen ; legyen segít­
ségére szülőjének a kenyerkercsethen. Ma­
napság a gyermek szüleinek zsarnoka, 
de kilépve az életbe, élhetetlen A nép­
iskolában kétszeresen káros és fölösleges 
a délutáni tanítás. Káros, mert a testet 
és lelket sorvasztja; fölösleges, mert a 
pedagógia, a didaktika ma oly nívón áll 
már, hogy sokkal rövidebb idő alatt 
játszva többet sajátítunk el a gyermekek­
kel, mint annakelőtte. Vegyük csak az 
ABC-t. Ezelőtt 2—3 év kellett ahhoz, 
inig a gyermek megtanult olvasni Most 
megtanul 2 -3  hónap alatt Míg tehát haj­
danában a 6 éves gyermek napi 6 órát töl­
tött az iskolában, ma elég 2 óra. A hol túl­
sók a gyerek, ott tanuljon az első csoport 
8—10-ig, a második csoport 10— 12-ig. 
De a gyereket ne kény szentsük az iskola 
padjában tovább ülni, mint okvetlen 
szükséges.

Meg kell végül jegyeznünk, hogy a 
folytatólagos tanítás szerint már évek 
óta sikerrel tanítanak helyben az Angol- 
kisasszonyok leánynevelő-intézetében, a 
gór. kath. tanítóképző gyakorlóiskolájá­
ban 120 gyermeket 6 osztálylyal, és a 
róm. kath. népiskolában.

A felhozott okoknál fogva tehát na­
gyon kívánatos volna, hogy az összes 
iskolafentartók a folytatólagos tanítást 
behozzak. „ , . . .

Szókely Adolf.

| Kubinyi Aurél.
Az eperjesi ügyvédi-kar Nesztora ki­

dűlt az élők sorából
Felsőkubini és deménfalvi Kubinyi 

Aurél november 21-ikén, életének 81-ik 
évében elhúnyt.

Nemcsak kor szerint volt legtiszteletre­
méltóbb tagja az eperjesi ügyvédségnek, 
de színtiszta jellemével, fanatikus lelki­
ismeretességével és ezek mellett szive 
jóságával szerezte meg azt a tekintélyt, 
mely tisztet patriarkális alakját övezte és 
az ügyvédek sorában a legelső helyre: az 
ügyvédi kamara elnöki tisztébe emelte.

O volt az eperjesi ügyvédi kamarának 
megalakulásától kezdve legelső elnöke, 
mely tisztét 31 éven keresztül buzgón 
és lelkiismeretesen töltötte be.

Lényének értékes kvalitásai a társa­
dalomban is méltánylásra találtak és 
számos intézmény élére állították. Az 
elhúnyt Sárosvárm. közigazgatási bizott­
ságának és Eperjes város képviselő- 
testületének tagja, az eperjesi evang. 
egyház presbytere, a Kollégium pénz­
ügyi bizottságának tagja, az Eperjesi 
Bankegylet igazgatóságának elnöke volt.

Halála kiterjedt, előkelő családot borí­
tott gyászba és városszerte őszinte rész­
vétet keltett. Gyászjelentéseket adtak 
ki a család, az ügyvédi kamara és az 
Eperjesi Bakegylet.

Temetése nagy részvét mellett nov. 
23 lkán ment végbe. A gyászbeszédet 
a háznál L ip ta i Lajos, a temetőben pe­
dig ifj. D raskócsy Lajos evang. lelkészek 
mondották. A sírnál még Szte/tlo János, az 
ügyvédi-kamara titkára tartott beszédet.

Községek 
és szövetkezetek.
Újabban országszerte szövetkezetekkel 

akarnak a nép baján segíteni Minden 
népmentő akció végeredményében szö- 
vezetek felállításában kulminál

Pedig nagyon téves az a hit, hogy a 
szövetkezeti üzletek felállítása szükséges, 
avagy csak némileg is előnyös volna. 
Tudja ezt mindenki, a ki a nép között 
él s annak bajait, szükségleteit ismeri. 
De tudja ezt maga a nép is, a mely a 
fogyasztási szövetkezetét nem is tekinti 
egyébnek, mint alkalmas eszközt arra, 
hogy általa becsületes családok tisztes­
séges, de keserves életküzdeime még job­
ban inegnehezíltessek. Olyan csaladoké, 
a melyek éveken keresztül rendesen 
fizették adójukat és most kenyerüktől 
megfosztva, koldusbotra jutnak.

Nincs is arra szükség, hogy népünket 
| gazdálkodni tanítsuk, mert jobban tud
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ő gazdálkodni, mint akármelyik latifun- 
diumos ür, a ki nagy gazdaságát rövidke 
idő alatt tönkre teszi, elveszti.

A telkesgazda egy minden költség nél­
kül felnevelt s gazdaságában nélkülöz­
hető szarvasmarhát 3—400 koronáért ad 
el és hoz magának a városból zsákszámra 
nullás búzalisztet, süvegenkint cukrot stb 
Holott a legtöbb frakkos ember ezt bi­
zony megtenni nem képes.

De a legnagyobb veszedelem abban 
rejlik, hogy a fogyasztási szövetkezeti üzle­
teket italmérési joggal is felruházzák.

Hosszü hivatalos szolgálatom alatt, vala­
hányszor egy szatócs szeszes-italok kis- 
mértékbeni elárüsításra engedélyt kért, 
mindig azon voltam, hogy azt a község 
ne pártolja, mert tapasztalat szerint oly 
italmérési helyek szaporítása káros hatás­
sal van közerkölcsiségi, közrendőri, de 
sőt politikai szempontból is.

Eddig a serdületlen fiatalság erkölcse 
megóvatott, a mennyiben vármegyei sza­
bályrendelet intézkedik, hogy 15 éven 
aluli gyermekeknek tilos a korcsma lá­
togatása. A korcsmában ezen szabály- 
rendelet ellenőrizhető, ellenben a szatócs- 
üzletben nem, hol a serdületlen fiatalság 
palackszámra szerezhet be italokat. Isme­
rek egy községet, a hol fogyasztási sző 
vetkezeti üzletben szeszes-italok árúsít- 
tatnak, a hol részeg iskolásgyermekeket 
lehet találni.

Különösen a Felvidéken politikai és 
nemzetiségi szempontból is veszélyes, ha 
a fogyasztási szövetkezeti üzletben szeszes­
italok árúsíttatnak.mert a nép a magyarság 
ellen gyűlöletet szító pánszláv újságokat 
járat, és tapasztalat szerint a fogyasztási 
szövetkezeti üzlet a fanatizált népnek azon 
helye, hol a magyarság elleni paraszt­
politizálás fesztelenül folyhatik Előfordul 
azon visszaélés is, hogy a szövetkezeti 
üzlet kezelője poharankint is árúsítja az 
italokot, s így a dorbézolás világos regge­
lig elhúzódhatik, mert ezen üzlethelyiségül 
szolgáló magán-parasztlakás a záróra te­
kintetében immunitást élvez.

Az ilyen fogyasztási szövetkezetek sok­
kal veszedelmesebbek, mint a korcsmák. 
A korcsmákba járó parasztgazda a nyilvá­
nosság ellenőrzése alatt áll. Pap, tanító, 
körjegyző ellenőrizhetik a záróra áthágá­
sát, a korcsmái hitelre és a serdületlen 
fiatalság korcsmalátogatására vonatkozó 
szabályok betartását, de meg az egyesek 
inértéktelenségét és hazaellenes viselke­
dését is Elvitázhatatlan, hogy az ellen­
őrzés tudata fékezőleg hat a korcsmalá­
togatóira. A szövetkezeti helyiségnél ez 
az ellenőrzés és annak jótékony hatása 
elmarad. Ebben rejlik a veszedelem.

Köztudomás szerint a vármegyei gazda­
sági egyesületnek hivatalbóli tagjai a poli­
tikai községek is, és mint ilyenek, a köz­
ségi pénztárból tagsági-díjakat fizetnek 
s így tévedésbe ejthető körülmény az, 
miszerint a fogyasztási szövetkezeti fiók­
üzletek kívülről «Gazdovszki szpqiek* fel­
iratú cégtáblával ellátatnak, mert hiszen 
• Gazdovszki szpolek. alatt a központi 
gazdasági egyesület értendő.

Van oly fogyasztási szövetkezeti fiók­
üzlet is, a hol csak a cégtábla a központi 
fogyasztási szövetkezeté, a bolti-cikkek 
pedig az Uzletkezelőnek önálló vagyona, 
a ki a központi szövetkezettel szemben 
számadási felelősséggel nem tartozik; kér­
dés: vájjon ily természetű fióküzletbe a 
központi szövetkezet nevére italmérési 
engedély kiadható-e?

Bátran állíthatom, hogy nem vádolhat 
senki engem, miszerint a nép érdekét 
nem istápolóm, mert érte cselekedni min­
denkor kész vagyok, javát elő is moz­
dítom, de nem avval, hogy az alkoho­
lizmus terjedését megkönnyitsem.

F ö ld i  G y u la .
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A katonai laktanyák ügye.
F olyn ak  a tárgyalások.
A katonai laktanyák kérdése kedvező 

stádiumban van és immár szinte bizo­
nyos, hogy a katonai helyőrség jelen­
legi állományát csorbítatlanul meghagy­
ják városunkban.

A kassai hadtestparancsnokság 1495. 
praes. sz. a. hasábosán német-magyar szö­
vegű átiratot intézett városunk polgár- 
mesteréhez, a melyben arról értesíti, hogy 
a közös hadügyminisztérium f évi okt. 
15-ikén újból elrendelte, miszerint a lak­
tanya-kérdés megoldása céljából Eperjes 
városával tárgyalások indíttassanak meg, 
kilátásba helyezvén, hogy az esetre, ha 
a város a csapat részére szükséges föl­
tételeket elfogadja, a helyőrség jelenlegi 
állománya változatlan marad.

E feltételek a következők: 1. A «felha­
gyottak »-nak jelzett jelenlegi .aktanyák 
az új épületek elkészítéséig csak az esetre 
vehetők továbbra is használatba, ha a 
város az ezekben egészségügyi okokból 
legszükségesebb javításokat saját költ­
ségén végezteti. 2. Az emelendő új épü­
letek mint elsőrendű laktanyák építendők 
fel. 3. A város köteles a városi tűzérlak- 
tanya kibővítését annak idején, a tüzérség 
újjászervezésekor, a városi gyalogsági pót­
raktár kibővítését pedig már most létesí­
teni. 4 A városi csapatkórház az annak 
idején beterjesztett tervezet szerint ki­
építendő.

A kiküldendő városi és katonai vegyes­
bizottság fog a fentartási munkálatok 
végrehajtásának, valamint a csatornázás 
és a vízvezeték berendezésének kérdésé­
ben határozni.

A vegyes-bizottság november 17-ikén 
ült össze először és tárgyalásait meg­
kezdte. Nagyobb differenciák nem me­
rültek föl; katonáéknak abbeli igényét, 
hogy a város tüzelőfát is szolgáltasson 
a laktanyáknak, szintén hajlandó a város 
méltányolni. Ezek után remélhető, hogy 
a kölcsönös megállapodás mielőbb meg­
történik és a teljes katonai létszám fen- 
tartása biztosítva lesz.

= =  S Z Í N H Á Z  =

Vége van a szini-idénynek. Színtársu­
latunk hétfőn befejezte ittmüködését s 
elutazott Sátoraljaújhelyre. Minthogy az 
igazgatónak sikerült K allay Jolánt társu­
latához állandó primadonnául beszerződ­
tetnie s így a kritikus primadonna kérdést 
szerencsésen megoldotta, remélhető, hogy 
Sátoraljaújhelyben a társulat sokkal na­
gyobb pártfogásra talál, mint Eperjesen. 
Hogy Eperjesen is van előkelő és nagy­
számú színházi közönség, azt megmutat­
ták az utolsó esték, midőn nap-nap mellett 
zsúfolt ház nézte az előadásokat. Csak 
kellő érdeklődést kell az előadások iránt 
kelteni s az előadásokkal az érdeklődést 
ki is érdemelni. Vájjon akad-e végül 
színigazgató, ki sikeresen meg tud felelni 
feladatának s szinházjáró közönséget 
teremt városunkban? Hála és elismerés 
illetné érte, önmagának pedig biztos 
otthont, szerencsés vagyoni boldogulást 
teremthetne.

Szombat. «A bolond.. Bimbillát ezút­
tal Cserey Irma játszotta, kinek ez volt 
a jutalomjátéka. Bár sok helytt tagad- 
hatlanul ügyes volt, és szépen énekelt, 
mégis Kállay Jolán művészi alakítása után 
csak kevés illúziót tudott kelteni.

Vasam,)/) Délután: .Gésák*; este: 
• A vereshajú., Lukácsy Sándor énekes- 
népszínműve. A címszerepet B ácskay  
Julcsa kreálta, a tőle megszokott tempe­
ramentummal és kedvességgel. A mű­

vésznőt, ki ez este ünnepelte 25 éves 
színésznői jubileumát, tisztelői több virág- 
koszorúval lepték meg, a közönség pedig 
a legmelegebb ovációkban részesítette.

Hétfőn. Búcsúelőadásul és Szentes Já­
nos jutalomjátékául «Az arany ember., 
Jókai 5 felvonásos drámája került színre. 
A címszerepben a kassai Nemzeti Szín­
ház igazgatójának K om já thy  Jánosnak 
művészi alakításában gyönyörködhet­
tünk. Méltán sorakozott melléje Já v o r  
Aranka (Tímea), K alnay Anna (Noémi), 
liaróti (Krisztyán Tódor) és Szentes (Bra- 
zovics) kiváló játéka. A műkedvelők: 
lb tányi Hanna (Athália), liucsegh Kál­
mán és B raxa toriss  Sándor, szintén meg- 
állták helyüket.

=  H Í R E K .  =

* Kitüntetés, őfelsége a király Urb.tn 
Gyula, ftélőtáblabírói címmel és jelleggel 
felruházott eperjesi törvényszéki bírónak 
nyugdíjaztatása alkalmából «sok évi hű és 
buzgó szolgálatai elismeréséül*, a 111 oszt. 
vaskorona-rendet díjmentesen adomá­
nyozta. A magas kitüntetés minden te­
kintetben érdemes férfiút ért, a ki úgy 
hivatalában, mint azon kívül mindenütt 
szeretetet és közbecsülést szerzett magá­
nak jellemével, ügybuzgóságával és elő- , 
zékeny, tapintatos modorával.

* Kinevezés. A pénzügyminisztérium 
vezetésével megbízott m. kir. miniszter- 
elnök G yük Józset eperjesi II. oszt. adó­
hivatali pénztárnokot jelenlegi állomás­
helyén I. oszt adóhivatali pénztárnokká 
nevezte ki.

* Keresztszentelés. Dobó községében 
egy díszes keresztet emeltek, melyet Za- 
borovssky Béla eperjesi plébános szentelt 
fel. A keresztszentelés után a parochián 
kedélyes vacsora volt, hol a kegyurak 
részéről Dobay Imre családjával, Dobay 
József dr„ Dobay Árpád, tíaán Achil dr., 
Péchy Ernő s többen jelentek meg.

* Hivatal vizsgálat. Sem sey Boldizsár 
főispán hétfőn, titkárja és a pénzügyigaz­
gatóság egy kikü'döttjének asszisztálása 
mellett, a kisszebeni szolgabírói hivatal­
ban, kedden pedig a városházán hivatal­
vizsgálatot tartott és mindent rendben 
talált.

•Ajándék tankönyvek. A Szent István- 
Társulat a tapolyhanusfalvi szegény isko­
lások részére nagyobb számú tanköny­
vet adományozott.

* Hymen. Péchújfalvi Péchy Aladár 
főhadnagy nov. 24-ikén vezette oltárhoz 
Lőcsén Inge lm ayer Ida úrhölgyet.

* Eljegyzés. Klein Margitot eljegyezte 
Szántó Lajos.

* Az Eperjesi Rákóczi Kath. Kör
felszentelése s ünnepélyes megnyitása al­
kalmából nov. 25-ikén esti 7 órakor sa 
ját nagytermében tartandó hangverseny 
tárgysora: 1. Goll J.: .Ünnepi dal.; 
előadja K izá k  János úr vezetése mellett 
a gör. szert. rk. növendékpapok ének­
kara. 2. L á n yi Ernő: a .Rodostó*; b,
• Kis Rhapsodia* ; zongorán előadja a 
szerző. 3. Beethoven: .Mignon*; Löwe:
• Az óra •, Schumann: * Nem átkozlak...»; 
Lányi Ernő úr zongorakisérete mellett 
énekli Szabó Piroska úrhölgy. 4. Zsa- 
dányi Armand: • Zenegyöngyök.; he- 
gedűsolo; előadja G udem a  Béla úr. 5.
• Rákóczi zászlaja*, melodráma; szavalja 
Buhssa Károly úr, zongorán kiséri Róják  
Nándor úr. 6. Lányi Ernő: «Kuvik ma­
dár...* ; .Fekete juharfa...» ; .Hull az 
eső...*; énekli Szabó Piroska úrhölgy.
7. Kuruc-dalok; énekli H irschm ann Fe­
renc úr vezetése mellett a Kör daloskara

* A «Szocializmus.» Ily című folyó­
irat indult meg két hét előtt a N épszava 

kiadásában. Nem holmi népszerű stílus­
ban írt röpirat a szocializmus terjeszté­
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sére, hanem egy komoly, tudományosan 
képzett férfiak által írt tudományos folyó­
irat, melynek célja : a szociáldemokrácia 
eszméit és a történelmi materializmus 
alapján felépült modern szociológia ered­
ményeit az intellektuális társadalommal 
megismertetni.

* Felolvasó-est. A Magyar Turista- 
egyesület Eperjesi Jogász- és Theologus 
Osztálya november 27-ikén, kedden este 
6 órakor, a Kollégium dísztermében, a ku­
ruc fejedelmek emlékére, vetített-képek 
bemutatásával egy bekötött felolvasó-estét 
rendez. Ülőhely 1 kor., családjegy 3 sze­
mélyre 2 kor., állóhely 40 fill., diákjegy 
20 fill. Műsor : Megnyitó-beszéd. Tartja 
Makoviczky Emil, az egyesület e. i.elnöke. 
Szavalat. Előadja Zavatzky Ilona úrleány. 
Kuruc-dalok. Tárogatón előadja Szilágyi 
István úr, az egyesület vendége. «A ku­
ruc fejedelmek emlékezete*. írta és fel­
olvassa Csengey Gusztáv úr, theol. akad. 
tanár. Magyar dalok. Előadja a koll. 
theologus- és jogász zenekör >kis-kara*.

* Francia—angol estélyek a Szé- 
chenyi-körben. Az Eperjesi Széchenyi­
kor idegen-nyelvi és iiodalmi szakválaszt­
mánya legutóbb — L udtnann  Ottó elnök­
lete alatt tartott ülésében — elhatározta, 
hogy december 7-ikétól kezdve minden  
pénteken este 6 órakor a francia, angol 
és olasz nyelvekben való társalgás, iro­
dalmi müvek ismertetése stb céljából ói­
ból megkezdi alaj>s/abályszerű működé­
sét. Ez estélyeken főleg a fra n c ia  nyel­
ven való társalgásra fogják egyelőre a 
fősúlyt fektetni, s a cél az, hogy a Kör 
tagjainak alkalmuk legyen a müveit nyu­
gat három fő-nyelvét gyakorolni és a 
három nagy nemzet irodalmát ez úton is 
megismerni A szükséges intézkedések 
megtételével a szakválasztmány elnöke: 
l.udm ann  Ottó, és jegyzője : dr. Obetko 
Dezső vannak megbízva. A Kör az ide­
gen nyelvek iránt érdeklődő tagjait ezúton 
is meghívja a csütörtöki társalgó-esték­
nek minél nagyobb számban való látoga­
tására.

* Keresztény sociális kurzusok. A
Katholiktis Egyesületek O rszágos Szövet­
sége nov. 18., 19. és 20-ikán az ország 
három helyén: Kolozsvártt, Kassán és 
Eperjesen három napra terjedő keresz­
tény szociálista kurzust rendezett. A kur­
zust városunkban a Rákóczi K atholikus  
Kör nagytermében tartották, mind a há­
rom este nagyszámú,mintegy 6 700 hall­
gató jelenlétében. Városunk egész társa­
dalma képviselve volt ez előadásokon. 
Az előkelőségek sorában ott láttuk vár­
megyénk főispánját, Sem sey Boldizsárt is. 
A kurzust az első estén Zaborovszky Béla 
esperes-plébános nyitotta meg Beszéltek 
még ez este dr. Kovács Pál országgyű­
lési képviselő az ipartörvény revíziójáról, 
Vassko József zborói plébános a keresz­
tény szövetkezetekről és Auer István, az 
Alkotmány segédszerkesztője a katho­
likus sajtóról. A második estén az előadá­
sok sorozatát E rn sz t Sándor országgyű­
lési képviselő vezette be, ki a munkásszer­
vezetekről tartott tartalmas értekezést. 
Beszéltek még ez este B lazsek János a 
hitelszövetkezetek hasznáról, M iller Jó­
zsef a tanítók szociális feladatairól és 
H aller István, az Új Lap szerkesztője az 
intelligenciának a szociális mozgalmak­
ban való részvételéről, a szociáldemo­
krácia és a keresztény szociál izmus kö­
zött lévő kardinális eltérésekről és a 
Katholikus Népszövetségről. A harma­
dik estén Grnska Lajos pp. kamarás a 
kongregáció hasznáról, dr. N yu lászt János 
a községi szociális feladatokról és végül 
Szentiványi Károly a keresztény erkölcs­
ről tartottak hatásos szabadelőadást. A 
gyűlést Z aboiovszky  esperes-plébános, a 
Rákóczi Kör elnöke zárta be, meleg sza­
vakkal köszönvén meg a kurzus ren­
dezőségének és az előadóknak buzgó 
fáradozását.
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* Mégis kapunk egyet! H orváth  Elek 
titkárt, ki a darabont főispánoknak segéd­
kezett, a belügyminiszter Bártfára küldte 
ki az idegenek nyilvántartásának ellen­
őrzésére.

* Újdonság I Kész p liis  égetési m un­
ká k  nagyon szép kivitelben kaphatók 
Cattarino S . üzletében Eperjesen.

* A v ízv eze ték  ép ítése . A vízvezeték 
építése immár befejezéséhez közeleg. 
Csupán egyes jelentéktelenebb munká­
latok foganatosítása van már hátra és a 
nagy mű teljesen üzemképes állapotban 
átadható lesz a forgalomnak. A fővezeték 
első átmosása holnapután, kedden fog 
megtörténni. A mellékvezetékeket foko­
zatosan, egyenként kapcsolják hozzá a 
fővezetékhez A hajtóerőt szolgáltató két 
Diesel-motor közül az egyiknek a szere­
lésével már teljesen elkészültek s ezt 
próbaképen ma délután meg is indítják. 
A másik motor szerelésével e hét folya­
mán szintén elkészülnek. A szivattyú- 
telepen az összes munkálatok befejezést 
nyertek, csupán a gépház nincs még 
teljesen felépítve. Ez a körülmény azon­
ban a szivattyú telep rendes üzemére 
egyáltalán nem fog zavarólag hatni. A 
vezetéki toldódarabok első szállítmánya 
már megérkezett. A másik szállítmány 
megérkezése holnapra van jelezve. Ezen 
toldódarabok kései szállításával a cső­
gyárak tényleg erősen hátráltatták az 
építési munkálatokat. Ma a toldódarabok 
utolsó szállítmánya idejekorán érkezik, 
a vízvezeték december első felében min­
den akadály nélkül üzembe helyezhető. 
A csólefektetéssel már úgyszólván telje­
sen készen vannak s csupán egy-két 
vezeték-ág lefektetése van még hátra. 
Jelenleg a tűzcsapok felállításával vannak 
elfoglalva. A tűzcsapok közül idáig 22 van 
felszerelve. A többi 42 tűzcsap felszere­
lésével még e hét folyamán szintén el 
fognak készülni. A vezetékek átmosása 
után azonnal kezdetét veszi a közkutak 
felállitása és a házi-vezetékek bekapcso­
lása. A házi-vezetékekből 40 már tel­
jesen készen van. Az utóbbi időben 
házi-bekapcsolások létesítésére mind na­
gyobb számban történnek jelentkezések. 
Ezen munkálatok azonban egyelőre kény­
telenek halasztást szenvedni, a mennyi­
ben tömegesebb házi-bekapcsolások csak 
akkor lesznek eszközölhetők, ha a vállal­
kozó a tűzcsapok és a közkutak felállí­
tása után teljes apparátussal foghat hozzá 
a házi-vezetékek szereléséhez.

* K öszön etn yilván ítás, Pörgetne h t  
Régi úrnő Newyorkból 20 koronát, Gold- 
niiiHH Ilona úrhölgy gyűjtés útján 61 kor. 
60 fii! -t juttatott a helybeli orth. izr. Nő- 
egylet javára A nemeslelkű adakozók­
nak ezúton mond köszönetét

a s  elnökség.

* K öszönetnyilván ítás. Id Botit Ta-
másné és Bleier Mónié úrnőknek, vala­
mint Frankéi I-ajos, Schw arcz  Izsó, 
Schw arcz Leó és Fenyves Bernát urak­
nak, kik az i/r Nőegylet népkonyháját 
élelmiszerekkel látták el, ezúton mond 
há'ás köszönetét a s  elnökség.

* Kizárt joghallgató. Az ejicrjesi jog­
akadémián az utóbbi napok alatt rend­
kívül izgalmas élet folyt. A közelmúltban 
megtartott zászlóavatási ünnepségekkel 
kapcsolatban jogászaink több visszaélés­
nek és rendellenességnek jöttek a nyo­
mára úgy a rendezés, mint az elnökkel 
megejtett pénzelszámolás tekintetében, 
s ez .egyébként békés testületi életükben 
szokatlan élénkséget teremtett. Egymást 
érték a hevesebbnél hevesebb ülések és 
értekezések s vége-hossza nem volt az 
izgalmas tárgyalásoknak. A dolognak a 
vége végül is az lett, hogy a testület 
elnöke, Toronszky Emil, kénytelen volt 
állásáról lemondani. A lemondott testü­
leti elnök másnap a dékáni hivatalban 
— ugyancsak az említett ügyből ki­
folyólag — a jogakadémia dékánjával

szemben illetlenül viselkedett és őt szó­
val meg is sértette. A Kollégium tanári­
kara még aznap ülést tartott az ügyben 
s a megsértett dékánnak teljes elégtételt 
szolgáltatva, lö ronszky  F m il joghallgatót 
a Kollégium kebeléből örökre kizárta.

* Az Országos Iparpártoló Szövet­
ség kiadja a hazai beszerzési forrásokat. 
Ez a füzet, mely nélkülözhetetlen segéd­
eszköze lesz az iparpártolás iránt érdek­
lődő vásárló közönségnek, tartalmazza a 
tűszer kereskedésben, férfi és női-divatárú- 
kereskedésben, papirkereskedésben s vas- 
kereskedésben kapható összes iparcikkek 
hazai termelőinek névsorát. Az Országos 
Iparpártoló Szövetség titkársága (Buda- 
jiest. VI. kér., Király-utca 34 sz.) fölkéri 
Magyarország előkelő könyvkereskedőit, 
szíveskedjenek bejelenteni, hogy a novem­
ber hó folyamán megjelenő füzetből hány 
példányt óhajtanak eladásra. A tartalmas 
füzet ára 40 fillér.

* Felfüggesztett elöljáróság. Múltkori 
ily című hitünkhöz, mely szerint dr. Dobay 
József szolgabíró Nagysáros község bírá- 
ját, jegyzőjét és pénztárosát hivataluktól 
felfüggesztette, Cserépy János nagysárosi 
jegyző a következő megjegyzéseket fűzi: 
„Azon kitétel, hogy a felfüggesztés a ta­
lált rendellenességek következtében tör­
tént volna, annyiban nem foghat helyt, 
hogy sem rendellenességek, sem pedig 
hibák avagy mulasztások felfüggesztésünk 
alkalmával, s még kevésbbé a vizsgálat 
folyamán velünk közölve nem lettek. Itt 
csakis a «sic volo, sic jubeo* játszott sze­
repet, a mennyiben meg sein hallgattak 
bennünket; így tehát világos, hogy csu­
pán és egyedül gyanú alapján lettünk 
hivatalainktól megfosztva... A kényszer- 
helyzetbe bele kell nyugodnunk és türe­
lemmel várjuk a további fejleményeket.'* 
Ezek után tényleg nem is lehet egyebet 
tenni, mint a fegyelmi eljárás eredményét 
bevárni, annál is inkább, inért dr. Dobay 
szolgabíió az ügyet szigor útitokban tartja.

* A Sarosvarmegyei Jótékony NŐ 
egylet I évi közgyűlésének jegyzőköny­
vét nyomtatásban küldte szét. O szva ld  
Károly, az egylet új titkára, alapos be­
számoló beszéde vázolja a letelt három 
esztendő történetét. Ezen idő alatt az árva- 
házba 14 árvát vettek lel. Ezidö szerint 
26 árváról gondoskodnak Közülük 18 
r k., 4 ág. ev. és 4 g. k. vállású, 20 le­
ány, 6 fiú, 6 eperjesi, 17 sáros vármegyei, 
3 más születésű. Az egylet 45 éves fenn­
állása óta 165 árvát vettek fel. Az utolsó 
3 évben 3000 kor. val gyarapodott az 
egylet vagyona, 9353 kor.-val pedig az 
alapítvánvok. A zárszámadás az elmúlt 
év végével 88.813 kor 92 fillérnyi vagyont 
tüntetett lel vagyis 1504 kor. 33 fillérrel 
többet, mint az előző évben A füzet 
tartalmazza még Kósch Árpádnénak. az 
új elnöknek, F.gerer Ferencnénak, az új 
alelnöknek és O szva ld  Károlynak az új 
titkárnak székfoglaló-beszédeit

* Postapalota építése. A postapalota 
építésének ügyében most folynak a végső 
tárgyalások a városi tanács és a kincstár 
között. Jelenleg a részletes építési terve 
zet és a bérleti szerződés feltételeinek 
megállapítása képezi ezen tárgyalások 
alapját. Az új postapalotát a jelenlegi 
városi faraktár helyén fogják emelni 
és építési költségeire 100,000 korona 
van előirányozva. Ezen építési költséget 
amortizációs kölcsönnel fonják fedezni, 
melynek felvételére vonatkozólag a vá­
rosi tanács már több pénzintézettel érint­
kezésbe lépett. A |rostapalota földszintjén 
tervezett gőzfürdő létesítése ügyében a 
legutóbbi időben akadályok merültek 
fel s így ezen terv valószínűleg nem 
kerül kivitel alá.

* A házalok vasárnapi munkaszünete.
A keresk.-ügyi miniszter leiratot intézett 
vármegyénk he/, melyben a vasárnapi 
munkaszünetet a házalókra is kiterjeszti

* Halálos kimenetelű verekedés. Múlt 
vasárnap éjjel a gyülvészi korcsma duhaj 
mulatozásnak volt a színhelye. Az Olejár- 
testvérek mulattak ott társaikkal. A mu­

latságot azonban csakhamar megzavarta 
egy garázda, kötekedő legény, Bidovszky  
János, a ki egyedül akart a korcsmában 
maradni. Az Olejár-testvérpár és társaik 
rávetették magukat a garázda legényre 
és sűrű ütlegelés közben kidobták a 
korcsmából. Mikor visszatértek az asztal­
hoz, észrevette az egyik Olejár, hogy 
kalapja kint maradt, elküldte hát érte 
öcscsét, Jánost. A bosszút lihegő Bi­
dovszky felhasználta az alkalmat, neki­
támadt O lejár Jánosnak és hosszú késé­
vel fejbeszúrta. Olejár összeesett, táma­
dója még két sebet ejtett rajta és meg­
szökött. Olejár János hétfőn reggel bele­
halt sebeibe. Ugyanekkor felismerte Belis 
Mária a szökésben lévő Bidovszkyt az 
eperjesi állomás III. oszt. várótermében 
és feljelentette az ott állomásozó rendőr­
nek, ki a gyilkost azonnal letartóztatta 
és a rendőrkapitányságra bekísérte. A 
rendőrkapitány — kihallgatás után — 
átk isértette a csendőrséghez.

* Vandalizmus, Szomorú jele az 
erkölcsök elvadulásának, hogy miben 
leli átkozott kedvtelését némely ember. 
A minap észrevette a rendőrség, hogy 
a Szent László-úti fasornak mintegy 
40 drb fiatal csemetéje borzasztóan meg 
van csonkítva. A vágások szabályos vol­
tából következteti a rendőrség, hogy 
a vandalizmust katonák követték el. 
Akárki legyen is a tettes, kézrekerülése 
esetén példás büntetést érdemel.

* Az élet iskolája megtanít bennün­
ket. hogy hogyan tehetjük magunk ré­
szére víggá, boldoggá a földi életet. Jól • 
megválasztott dolgok méitékletes kihasz­
nálása által még juthatunk boldogsághoz. 
Mert boldogság beosztva élni a barack- 
pálinkával. Készíti az F.lsöAlföldiCognac- 
g y á r  Részvénytársaság Kecskeméten.

* Elfogott zsebtolvajok. A pénteki 
állatvásáron a rendőrség három utazó 
zsebtolvajt ért tetten: Steinberger Jaka­
bot, l .i s z a i Károlyt és Futkó  Miklóst. Az 
utóbbi eleinte A ra d i Miklósnak vallotta 
magát, mert ily nevű egyén katonakönyve 
találtatott nála.

* Szerencsétlenül járt úrinő. Urbán 
Adolf lianusfalvai ev. lelkész neje pénte­
ken reggel gyanútlanul haladt a járdán. 
Az egyik kapuból egyszerre csak egy 
három napszámosnő által vont kézi szekér 
gördült ki és a már félreugomi nem tudó 
hölgyet elütötte. Az úrinő oly szerencsét­
lenül esett a járdára, hogy jobb-karját 
eltörte. A kórházba szállították; a három 
napszámosnő ellen pedig megindította a 
rendőrség a kihágási eljárást.

* Hirtelen halál. H i’isda  Mártonné 
tótraszlaviczai lakosnő kedden délelőtt 
bevásárlás végett a városba jött. A villa­
mos-fűrésztelep mellett azonban hirtelen 
rosszullét fogta el, összeesett és nyom­
ban meghalt. A rendőrorvosi vizsgálat 
szívszéihűdést konstatált.

* Amerika felé 1 Vasárnap reggel le­
tartóztatta a vasúti rendőri kirendeltség 
Pliska  Mihály, Grega János és Korsely Já­
nos idabukóczi legényeket, a kik útlevél 
nélkül Őrlőn keresztül Amerika felé igye­
keztek. A rendőrkapitány a legényeket 
útlevélügyi törvény áthágásáért egyen- 
kint 15 korona pénzbüntetésre ítélte és 
visszatoloncoltatta.

* Haltenberger Béla kassai festő­
gyár-, mosoda- és tisztító-intézetének 
átvételi irodája Eperjesen Ih á s z  Ármin 
díszműárú-, gyermekjáték-, fegyver- és 
hangszei-üzletében Fő-utca 58-ik szám 
alatt van.

* Elhárult szeren csétlen ség . A Gel- 
lért Testvérek szállodájának kocsija ked­
den este egy, városunkban látogatóban 
volt úri-csaladot az állomáshoz szállított. 
A kocsi elé fogott lovak a Kassai-útón 
valamitő, megijedtek, elragadtak és őrült 
iramban vágtattak az állomás felé A 
bártfai híd mellett a kocsi első kerekei 
oly erővel vágódtak neki egy kiálló kő­
höz, hogy ettől a kocsi hátulsó része 
az első résztől elvált. Az elszakadt kocó 
rész a bennfllő Szom jas-c .-aIáddal befor­
dult az árokba, míg az első részszel a lo­
vak tovább rohantak. Az árokba fordult

utasok szerencsére veszélyes sérüléseket 
nem szenvedtek. A lovakat másnap a 
harmadik határban elfogták. Mindkét 
állat testét súlyos seb borította.

* Művirágok készítéséhez minden­
féle kellékek, mint virágpapir, sodronyok 
stb., olcsón kaphatók: Cattarino üzleté­
ben Epetjesen

* Állatbetegségek. Gr. Wengerszky
Hugó alsósebesi földbirtokos juhai kö­
zött himlő, Szentkereszten pedig a juhok 
között rühkőr lépett föl.

* Gondatlan szülők. H alagarda  János 
és neje nagysárosi lakosok e napokban 
eltávoztak hazulról és a lakást két, alig 
három éves gyermekükre bízták. A kis 
gyerekek a kályha körül játszadoztak, 
majd az egyik a kályhából kivett égő 
szalmaszállal felgyújtotta a szalmazsákot. 
A kitóduló füstre berontottak a szom­
szédok és sikerült a tüzet eloltaniok, 
mielőtt az nagyobb kárt okozott volna. 
A gondatlan szülők ellen megindították 
az eljárást.

* A m atőrök részé re  kifogástalan 
minőségű fényképészeti szerek kaphatók 
Eperjesen Cattarinonál.

* Kitett gyermek. Csadényi pályaőr 
a pályatest bejárása közben Kisladna 
vasúti állomása közelében ruhába gön­
gyölve egy újszülött fiúgyermeket talált. 
A pályaőr a talált kisdedet egyelőre 
gondozásába vette. A szolgabírói hivatal 
nyomozást indított a szívtelen anya után.

* Brutális legények. A kassai állat
vásáron Palencsár János és István enyicz- 
kei paraszt legények úgy összeverték Fe­
renc z  András felsőmislyei gazdát, hogy 
a mentők eszméletlenül szállították a 
kórházba.

* Fényképészeti sötét-kamarát ren­
dezett be Cattarino Sándor fényképészeti 
cikkek és gépek raktára Eperjesen s azt 
a t. amatőröknek — nem-vásárlóknak is 
— ingyenes használatra engedi át.

* Sörivók és különösen szoptató 
anyák figyelmébe! A Dreher Antal
kőbányai sörfőzdéi kitűnő hírű söre 05 és 
07 literes üvegekben fíohrandt J .  V. 
lííszerűzletében Eperjesen kapható A sör 
frissen a Dreher-féle palaczksör-osztály- 
ban töltetik, miért is jósága minden más 
fajta sörét fölülmúlja. Ajánljuk olvasóink­
nak a próbarendelést. Egyes üvegek is 
kaphatók

* Elveszett — találtatott. Epetjesen 
a Főutcán egy arany női nyaklánc joujou- 
val elveszett. Jutalom mellett átadható 
lapunk szerkesztőségében. — Zeiszler 
Ferenc tapolyhanusfalvi lakos 7 korona 
32 fillért átadott a tapolyhanusfalvi kör­
jegyzői hivatalnak. A pénzt okt. 25-ikén 
a lakása előtt találta. — IQ. Markó János 
györgyösi lakos Eperjesről hazamenet 
egy új csuha-felöltőt talált. Jogos tulaj­
donosa Györgyös község elöljáróságá­
nál átveheti. — Dr. Kádas Miklós lemesi 
lakos vadászatról visszatérő kopóihoz 
nov. 18-ikán Lemes község közelében 
egy idegen kopó-kutya tévedt. — Fur­
csák József tótraszlaviczai lakosnak az 
Eperjesi Takarékpénztár által kiállított, 
150 koronáról szóló betéti-könyve laká­
sáról ismeretlen módon eltűnt.

* Betiltott sertésvásár. Girálton a fel­
lépett sertésvész következtében a sertés- 
vásárokat — további intézkedésig betil­
tották.

* Az Első AlföldiCognacgyárRészv.- 
Társaság és Szeszfinomltógyár Kecs­
keméten budapesti központi irodájának 
(V., Mérleg-utca 11.) heti üzleti jelentése.

Mai zárlatárak Budajiesten: 
Finomított szesz Nagyban K icsinyben

adózva . . . K.148 — 152 —
Finomított szesz adó­

zatlanul . . . .  4850 52'—
Nyers-szesz adózva 145'— 148-—
Denaturált szesz 40'— 42'—
A finoniított-szesz árak igen szilárdak, 
mert a készletek egyelőre csekélyek.
K ln (\)n  i a  N zerk en c tA M ég
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Minden igaz magyar asszony
kérjen az üzletekben az e p e r j e s i

Neuhatis V. és Társa £  cvuL.>
készített, a M agyar Vódőegyesiilet véd­
jegyével ellátott, kitűnő minőségű, az ösz- 
szes külföldi gyártmányokat fölülmúló

mosószappant!
Támogassuk a kasai és elsősorban 

a helyi ipart!
0yárhelyi86g: 11 Iroda;

Téglaveto-út 3. 11 Stefánia-utca 9.

Ha köszvényben. reumában, ischiasban szenved.
---------------  vegyen egy üveg

d r . F l e s r h - f é l e

köszvény-szeszt,
mely csüzt, köszvényt, reumát, kéz-, láb-, hát- 
és derékfájást, kezek és lábak gyengeségét, fáj­
dalmakat és daganatokat biztosan gyógyít. Ha­
tása a legrövidebb idő alatt észlelhető. Kapható:

dr. Flesch E. M.
..M agyar korona gyógyszertárában, G Y Ő R . B aross -ú t 24

Másfél-deciliteres üveg ára 2 kor. Huzamo­
sabb használatra való «családi» üveg ára 5 kor. 
Három kis, vagy két <családi» üveg rendelésé­
nél már bérmentve utánvéttel küldjük.

J e lzá lo g - és t i s z t v is e lő i  
— kölcsön
kezessel és kezes nélkül — katonatisztek-, 
állami és megyei tisztviselőknek fizetésre 
való előjegyzéssel vagy a nélkül!

■■■O . l l í l l l l  1000 kor -tói fel­é l '  l# J l lU ! ; ” | | l l l l j e b b l  „ ln
helyre, fö ldb irtokra és házakra 10—65 
évi amortizácionális kölcsönt készpénzben 
folyósítva.

Épülőfélben levő ingatlanokra oly arány­
ban, a mily arányban az építkezés előrehaladt. 

ta r O s z t ó i  i / s o r s / r i f  »/<•/,• t-ló r ó  s í t  ős i t .

K l ö n y ö s c n  ! Szolid alapon és 
gyorsan eszközlöm mindezen fenti művele­
teket elsőrangú intézetek által.

Bővebb felvilágosítás nyerhető

W E IS Z  JENŰ banküzletében
Eperjes, Főutca 75. sz., I. em

té íX S íX S í}  f  •N R N H N R N B W R N R N H M R M R M B M N M N M R á

620— 1906. vh szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott biiosági végrehajtó az 1881. évi LX . t.-c. 102. $-a 

értelm ében ezennel közhírré teszi, hogy a  bártfai kir. járás­
bíróságnak 1906. évi V. 393 számú végzése következtében 
dr.G lück Jónás ügyvéd által képviselt Mizsik Jánosné sz. Gajdos 
Paraszka javára Mikula Pitét ellen 50 kor. s járulékai erejéig 
1906. évi ok tóber 6-ikán foganatosított kielégítési végrehajtás 
útján lefoglalt és 620 koronára becsült kóvetkező ingóságok, 
u. m .: ké t darab  ókör nyilvános á rverésen eladatik.

Mely árverésnek a bártfai kir. járásbíróság 1906. évi V. 
393/2. számú végzése folytán 50 korona tőkekövetelés, ennek

1906. évi július hó 5-ik napjától járó 5 •/, kam atai, váltódij és 
eddig összesen 103 korona 64 fillérben bíróilag már megálla­
píto tt költségek erejéig, fíilavtu in , végrehajtást szenvedő laká­
sán leendő m egtartására 1906. övi d e c e m b e r  hd H -ik 
napjának délutáni 3  ó rája ha táridőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi L X . t -cikk 107. és 108 §-ai 
é rtelm ében készpénzfizetés mellett, a  legtöbbet ígérőnek, szük­
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

A m ennyiben az elárverezendő ingóságokat m ások is le- 
és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyer ek volna, 
ezen á rverés az 1881. évi L X . t.-c. 120. §-a értelm ében ezek 
javára is elrendeltetik

Bártfa 1906. novem ber 19. K ó I u ó m m i/  s. k ,
kir. bírósági végrehajtó.

Pulszky Géza úr tulaidouát képező, S z e n t m i h á l y f a l v a  

k ö z s é g  h a t á r á b a n  fekvő

a hozzátartozó. Nagysáros község határában fekvő részekkel, 
1907. április l-jétől lu.a.szoru.Toéx'bea.d.ó.

Közelebbi felvilágosítást ad dr. P r o p p e r  Adoll ügyvéd 
Eperjesen.

Hirdetéseket
ju tá n y o s  áron fe lv esz  
ti k iad óh ivata l 

Eperjes, Főutca 37. sz.

TÖRÖK szerencséje ÖRÖK
Felülmúlhatatlan az a szerencse, mely bankházunknak kedvez. Rövid 

idő alatt ^ 7  m i l l i ó  k o r o n á n á l  
t ö ó l >  n y e r e m é n y t  fizettü nk ki nagyrabecsült vevő in k n ek  
ezek között k é t  legnagyobb nyereményt, és pedij,':

kétszer a 
nagy ju talm at, a 600.000 koronás  

fő n y e r e m é n y t ,

a legnagyobb 400.000 koronás főn yerem én yt,

továbbá 5 á 100.000. 3á 90.000, 3á 80.000. 3á 70,000, 4 . 60.000, több 50.000, 40.000, 
30 000. 25.000, 20.000, 15.000 ,s «eken kívül számtalan 10 000.5000.8000. 2000. 1000. 500
koronás és egyéb nagy nyereményt.

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydlísabb osztálysorsjálékáball ve- 
gyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegye

A most kezdődő 18 ik üj magyar osztálysorsjátékban

125,000 sorsjegyre 62,500 pénznyerem ény jut
hatalmas összeget sorsolnak ki.16 millió 457,000 korona

1.000,000 k  o  i1 .«‘K n n g ; . v o b l i  n y c -  
r e m é n y  e s e t l e g

tovább i 1 jutalom 600 000. 1 nyeremény 400.000 I a 200 000 2 á 100 000 2 á 90.000 2 á 80 000
2 á 70,000. 2 á 60.000 1 á 50,000, 3 á 40.000. 3 á 30 000. 6 a 25 000 9 á 20 000. 13 á 15 000,
44 á 10 000 korona és még sok egyéb nyeremény.

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai:

;■ eredeti sorsjegy írt — 75  vagy K. 1 5 0 ;  ■. eredeti sorsjegy írt 1 5 0  vagy 3 korona.
’ ’ » " » 3 —  •! » ®'— ii ii „ 6 —  „ Í 2  „
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. Hivatalos tervezet 

díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

folyó évi november brs 9 4 -éig,
miután a t l ú z á a  már f. é n o v e m b e r -  2 4 - é n  m e g k e z d ő d i k ,
hozzánk bizalommal bekllldeni, miulin szerencse sorsjegyeink igen kereaellek és gyorsan elfogynak

TÖRÖK A. és Tsa
b a n k h A z  K .-T , B U I ) A P R S T E ! \ .  _  c-ar( !n7-..m

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték.fizlete.
Kőárudánk osxtálysorsjáték-üzletei

Központ: S z e r v l t „ - t e . -  3  1. S6k: V A e l - k ö r ú t  4  a  II. fiók, T b e é * .
UéW-ut 4 6 a  III. fiúk: M ú z c u m .k A r ú t  II „ .
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